maque telorum multitudine premerentur suaque omnia impedimenta atque omnes fortunas conflagrare intellexerent, non modo demigrandi causa de vallo decederet nemo, sed paene ne respiceret quidem quisquam, ac tum omnes acerrime fortissimeque pugnant. Hic dies nostris longe gravissimus fuit; sed tamen hunc habuit eventum, ut eo die maximus numerus hostium vulneraretur atque interficeretur, ut se sub ipso vallo constipaverant recessumque primis ultimi non dabant. Paulum quidem intermissa flamma et quadam loco turri adacta et contingente vallum tertiae cohortis centuriones ex eo, quo stabant, loco recesserunt suosque omnes removerunt, nutu vocibusque hostes, si introire vellent, vocare coeperunt; quorum progredi ausus est nemo. Tum ex omni parte lapidibus coniectis deturbati, turrisque succensa est.

44. Erant in ea legione fortissimi viri, centuriones, qui iam primis ordinibus appropinquarent, Titus Pulio et Lucius Vorenus. Hi perpetuas inter se controversias habebant, quinam anteferretur, omnibusque annis de locis summis simultatibus contendebant. Ex his Pulio, cum acerrime ad munitiones pugnaretur, *Quid dubitas, inquit, Vorene? aut quem locum tuae probandae virtutis expectas? hic dies de nostris controversiis indicabit.* Haec cum dixisset, procedit extra munitiones, quaque pars hostium confer-

2, 10 S. 56 b. zu multitudine. — fortunas: s. 1, 11 S. 10 b. zu fortunis. — non — modo — nemo, sed ne — quidem: s. 1, 16 S. 14 b. zu den Worten; über die Stellung von nemo s. 1, 2 Anf. — demigrandi causa: demigrare, sich entfernen, seinen Posten verlassen. — ac tum: über ac s. 2, 26 zu ac nomine; übs. hier: ja sogar; ebenso c. 51 ac sic nostri; tum ist scharf zu betonen: jetzt, in diesem Augenblicke, wo die Gefahr aufs Höchste gestiegen war. — acerrime fortissimeque lässt sich auch passend substantivisch übs.: Begeisterung. — gravissimus: der heisseste. — eo die: Beisp. für welchen Sprachgebrauch Cäsars? — ut se: ut eigentl. wie, wie denn, d. i. da, Uebereinstimmung zwischen Ursache und Wirkung bezeichnend. — sub ipso vallo: ipso übers. nach 2, 23 S. 66 b. in ipsis. — recessumque — non dabant: über que — non s. 3, 29 zu et — non possent. Damit vergl. c. 44: neque dant regrediendi facultatem. — turri, nämlich der Feinde, ist Abl. — vallum: der Römer. — si:

s. 1, 8 zu si — possent. — vocare: einladen, auffordern. — quorum: welche Partikel steckt in quorum? — nemo, warum so gestellt? auch im Deutschen lässt es sich an die letzte Stelle bringen. — deturbati: nämlich sunt.